
  
CCooppiiaa                                 

DDeell iibbeerraa  nn..6633  
CC OO MM UU NN EE     DD II     CC II MM II NN AA ’’   

PPrroovviinncciiaa  ddii   RReeggggiioo  CCaallaabbrr iiaa  
  

DDEELLII BBEERRAAZZII OONNEE  DDEELLLLAA  GGII UUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE 
 

  

OOggggeett ttoo::   RRiicchhiieessttaa  iissttii ttuuzziioonnee  ccooddiiccee  mmeeccccaannooggrraaff iiccoo  ppeerr   aappeerr ttuurraa  ddeell llaa  SSccuuoollaa  
ddeell ll '' II nnffaannzziiaa  ddii   CCiimmiinnàà  aa..ss..  22001188\\22001199  --  iinnsseerr iimmeennttoo  nneell ll '' II ssttii ttuuttoo  
CCoommpprreennssiivvoo  ddii   AArrddoorree.. 

 

L’anno duemiladiciassette addì ventuno del mese di Novembre alle ore 12:00 
nella sala delle adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Municipale, 
nelle persone seguenti:  

NN..  
OOrrdd  CCooggnnoommee    ee    NNoommee  QQuuaall ii ff iiccaa  PPrreesseennttee  

((SSii   ––  NNoo))  
11))        Caruso Dott.ssa Giusy Sindaco Si  
22        Salinitri Dr. Bruno Assessore – Vice Sindaco  SSii   
33))       Polifroni    Felice Assessore Si 
 

Presiede la seduta il Sindaco, Caruso Dott.ssa Giusy; 
 

Partecipa il Segretario Comunale : Dott.ssa Maria Luisa Calì; 
 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti; 
 
Visto il D.L.vo n° 267/2000; 
Vista la circolare del Ministero dell’Interno n° 17102 in data 7 giugno 1990; 
Vista la legge n. 56\2014; 
Vista la circolare del Ministero dell’Interno 4\2014; 
 
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione; 
• Il Responsabile del servizio, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso 
parere favorevole; 
• Il Responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha 
espresso parere favorevole; 
 
Ai sensi del D.L.vo n° 267/2000, per come riportato in calce alla presente,  
 

DICHIARA APERTA LA RIUNIONE  
 
ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

  



LL AA  GGII UUNNTTAA  CCOOMM UUNNAALL EE  
  

VISTO  il  D P R 20 marzo 2009 , n. 81 Norme per la riorganizzazione della rete scolastica e il 

razionale ed efficace utilizzo delle risorse umane della scuola, ai sensi dell'articolo 64, comma 4, 

del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, 

n. 133 il cui art. 8 reca “Disposizioni relative a scuole in situazioni disagiate: 1. Nelle scuole 

funzionanti nelle piccole isole, nei comuni montani, nelle zone abitate da minoranze linguistiche, 

nelle aree a rischio di devianza minorile o caratterizzate dalla rilevante presenza di alunni con 

particolari difficoltà' di apprendimento e di scolarizzazione, possono essere costituite classi uniche 

per anno di corso e indirizzo di studi con numero di alunni inferiore a quello minimo e massimo 

stabilito dagli articoli 10, 11 e 16”; 

VISTI gli Indirizzi Regionali per la programmazione e definizione del dimensionamento della 

rete scolastica e per la programmazione dell'offerta formativa- linee giuda quinquennio 

2017/2018/2022/2023 il cui 3.2) prevede relativamente ai “punti di erogazione del servizio 

scolastico” tra i quali sono compresi i plessi di scuola dell’infanzia,le soglie di minimo per il 

dimensionamento e la possibilità di deroga per i comuni montani, nonché la possibile riduzione del 

10%in caso di eccezionale previsione di crescita demografica; 

TENUTO CONTO  inoltre che in base agli stessi Indirizzi:“ Le Città Metropolitane potranno 

valutare la possibilità del mantenimento dei punti di erogazione del servizio anche al di sotto degli 

standards previsti dalla legge... tenuto conto altresì, della programmazione di specifiche azioni 

educative volte al recupero della dispersione scolastica ed alla definizione di percorsi di legalità 

effettuati dalle singole istituzioni scolastiche negli anni scolastici immediatamente precedenti...”; 

DATO ATTO che a decorrere dall'a.s. 2016/2017 è stata disposta la chiusura della Scuola 

dell’Infanzia di Ciminà; 

ATTESO che il mancato funzionamento della scuola comporta forti disagi alla popolazione 

residente ed in particolare all'utenza scolastica ed al loro diritto allo studio; 

DATO ATTO:  

• che il Comune di Ciminà è classificato Comune Montano, ricadente nel territorio dell'Ente 

Parco Nazionale dell'Aspromonte; 

• che il Comune di Ciminà dista dalle scuole più vicine ben 18 Km.; 

• che la strada di collegamento Ciminà – Ardore presenta deficienze strutturali che non 

rendono agevole il transito; 

• che l'utenza scolastica da servire per la scuola dell'Infanzia è di circa n. 12/13 unità; 

RITENUTO  opportuno, a seguito della Commissione di Ambito Formativo-Ambito 2  per 

l'organizzazione della rete scolastica a.s. 2018\2019 tenutasi il 16/11/2017 presso la Città 



Metropolitana di Reggio Calabria, inoltrare apposita istanza finalizzata ad ottenere l'istituzione del 

codice meccanografico per l'apertura della Scuola dell'Infanzia del Comune di Ciminà; 

ACQUISITO  l'allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica/amministrativa  espresso 

ai sensi dell’art. 49, c. 1, D.Lgs. n. 267/00 e s. mm. ii.; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

Ad unanimità di voti legalmente espressi,  

DELIBERA 
 

1. LA PREMESSA costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 

2. DI RCHIEDERE , alla Città Metropolitana di Reggio Calabria, l'istituzione del codice 

meccanografico per la riapertura della Scuola dell'Infanzia del Comune di Ciminà a.s. 

2018/2019, ed il  suo inserimento nell'Istituto Comprensivo “E. Terrana”  di Ardore-

Benestare- Careri-Ciminà; 

3. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Città Metropolitana di Reggio 

Calabria, all'Ufficio Scolastico Regionale ed all'Istituto Comprensivo “E. Terrana”  di 

Ardore-Benestare- Careri-Ciminà; 

44..  DI TRASMETTERE  copia conforme della presente deliberazione al Responsabile dei 

Servizi Scolastici per il seguito di competenza;  

5. DDII   RREENNDDEERREE,,  ccoonn  sseeppaarraattaa  eedd  iiddeennttiiccaa  vvoottaazziioonnee  uunnaanniimmee,,  ii ll   pprreesseennttee  aattttoo  ddeell iibbeerraattiivvoo  

iimmmmeeddiiaattaammeennttee  eesseegguuiibbii llee  aaii   sseennssii   ddeell ll ’’ aarrtt..  113344,,  cc..  44,,  DD..  LLggss..  NN..  226677//0000.. 

 

 

 



 

Allegato A) 

La sottoscritta Maria Lucia VARACALLI - Responsabile dei servizi Demografici, ai sensi dell’art. 

147 bis Tuel, come integrato dal D.L. 174\12, conv. In legge 213/12, in merito alla proposta di 

deliberazione: “RRiicchhiieessttaa  iissttii ttuuzziioonnee  ccooddiiccee  mmeeccccaannooggrraaff iiccoo  ppeerr   aappeerrttuurraa  ddeell llaa  SSccuuoollaa  

ddeell ll '' II nnffaannzziiaa  ddii   CCiimmiinnàà  aa..ss..  22001188\\22001199  --  iinnsseerr iimmeennttoo  nneell ll '' II ssttii ttuuttoo  CCoommpprreennssiivvoo  ddii   AArrddoorree””  

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa nonché il rispetto della normativa di settore. 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI DEMOGRAFICI  

f.to  Maria Lucia VARACALLI  

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LLeettttoo,,  aapppprroovvaattoo  ee  ssoottttoossccrrii ttttoo         
                 
    II ll   SSiinnddaaccoo                                                                                      II ll     SSeeggrr eettaarr iioo  CCoommuunnaallee 

           f.to Dr.ssa Giusy Caruso                               f.to Dr.ssa Maria Luisa Calì  
                          
 

            PPAARREERREE  FFAAVVOORREEVVOOLL EE                                                            PPAARREERREE  FFAAVVOORREEVVOOLL EE       
       In ordine alla regolarità tecnica                  In ordine alla regolarità contabile  
      II LL   RREESSPPOONNSSAABBII LL EE  DDEELL     SSEERRVVII ZZII OO                                II LL   RREESSPPOONNSSAABBII LL EE  DDEELL   SSEERRVVII ZZII OO  
          f.to     Maria Lucia Varacalli                  ================                          
Il sottoscritto Messo Comunale dichiara che la presente deliberazione è stata affissa 
all’Albo Pretorio il 23/11/2017 ( prot. n. 3828 ) e vi rimarrà per 15 giorni. 
Data: 23/11/2017          

                                      LL ’’ AAddddeett ttoo  iinnccaarr iiccaattoo   
                     f.to Reale Rosanna          

 

Attesto  che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Comunale il 
23/11/2017  e per 15 giorni consecutivi, ed è stata data comunicazione ai Capigruppo 
consiliari in data ______________________ Prot. n°________________ 

 

Data : 23/11/2017                                                II ll     SSeeggrr eettaarr iioo  CCoommuunnaallee 
                                                                                       f.to  dr.ssa Maria Luisa Calì                       

  

 
Non sottoposta a controllo 

(D.L.vo n° 267/2000) e Legge Costituzionale 18/10/2001 n. 3 
ai sensi dell’art.134 comma 4; 

(perché dichiarata immediatamente eseguibile) 
 
ai sensi dell’art. 134 comma 3; 
(perché decorsi 10 gg. dalla pubblicazione) 

 

Data: 23/11/2017  
II ll     SSeeggrr eettaarr iioo  CCoommuunnaallee 

f.to  dr.ssa Maria Luisa Calì                             

 

  
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Ciminà, lì __________________ 
          Il  Segretario Comunale   

               dr.ssa Maria Luisa Calì 

 
 

Attesto   che   la    presente    deliberazione    è   stata   pubblicata   all’Albo   Pretorio  
il _________________________ e per quindici giorni consecutivi, senza reclami ed 
opposizioni.                                                                               
 Data: _________________                                             Il Segretario Comunale 
                                                                                    f.to  dr.ssa Maria Luisa Calì                           
 


